SOS - Prisões

Boletim mensal do

grupo de trabalho para as prisões

[image: image1.png]

Exmos. Senhores

Provedor de Justiça

Ministro da Justiça

C/C

Presidente da República

Presidente da Assembleia da República

Presidente da Comissão de Direitos, Liberdades e Garantias da AR

Deputado João Bosco Mota Amaral

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados

2000-06-12

Pagamento de trabalho de reclusos com heroína

Da cadeia do Linhó chegou-nos a informação seguinte:

A cadeia fez um contrato de trabalho por empreitada com uma empresa de detergentes. A capela da cadeia foi transformada numa fábrica de empacotamento. O trabalho de alguns reclusos está a ser pago em géneros. Géneros de consumo e transacção proibida, como por exemplo a heroína.

Temos conhecimento, através de outros testemunhos anteriores, com documentos comprovativos, de que no campo laboral, na prisão do Linhó, se passam há bastante tempo situações irregulares graves. As possibilidades que temos de agir judicialmente a esse respeito são demasiado limitadas e não temos podido demonstrar a grandeza nem a profundidade dessas irregularidades.

Fomos informados de que agentes dos serviços prisionais estão a investigar o caso vertente.

Pedimos a V.Exas. que a investigação tenha condições de ser efectivamente realizada até ao fim e alargada a toda a gestão do trabalho dos presos. Estamos certos de que há meios para o fazer.

Com os melhores cumprimentos,

António Pedro Dores
TM 91 923 69 76

 (Presidente)

Associação Contra a Exclusão pelo Desenvolvimento, ACED

<http://www.acedportugal.org>

http://members.xoom.com/SOS_PRISOES

 Rua da Rosa, 83 – 4º

NIPC 504638980

       1200 - 382 Lisboa

_1002714694.doc
[image: image1.png]